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ВВЕДЕНИЕ

Вулканогенно-осадочные и осадочные толщи являются неотъемлемой составной частью

орогенных поясов. До недавнего времени геохимические характеристики вулканических пород

служили главной основой для реконструкции геодинамических особенностей формирования

конкретного складчатого пояса, что нашло отражение во многих публикациях, важнейшие из

которых суммированы в [Floyd, Winchester, 1975; Pearce, Norry, 1979; Shervais, 1982; Кузьмин,

1985; Pearce, Peate, 1995] Однако, целый ряд исследований продемонстрировал, что возможно

применение данных по геохимии и изотопии терригенных и кремнистых осадочных пород для

выяснения условий формирования осадков, реконструкции источников осадочного вещества и

их геодинамической типизации [Bhatia, 1983, 1985, 1986; Тейлор, 1988; Фор, 1989; McLennan et

al., 1990, 1995; Plank, Langmuir, 1998; McLennan ,2001; Plank, 2005; Häussler et al., 2005;

Дубинин, 2006; Чамов, 2008; Verma, Armstrong-Altrin, 2013, 2016; Маслов и др, 2016;

Скузоватов и др., 2017]. Благодаря этому открылась возможность активно использовать данные

по микроэлементному и изотопному (Sm-Nd) составу осадков как для реконструкции истории

развития конкретных складчатых поясов, так и для расшифровки эволюции континентальной

коры в целом [Тейлор, 1988; Li et al., 2008; Velikoslavinskii et al., 2016; Sorokin, 2016;

Скузоватов и др., 2017]. Аккреционные комплексы или аккреционные призмы представляют

собой масштабные геологические структуры, формирующиеся на конвергентных границах

литосферных плит перед фронтом островных дуг или активных континентальных окраин

[Парфенов и др. 2003; Кемкин, 2006; Буслов, 2014; Zhou J., 2020]. В аккреционных призмах

происходит пространственное совмещение осадочного материала, поступающего в

глубоководный желоб с надсубдукционного вулканического пояса и прилегающих

континентальных территорий, а также осадочного материала, переносимого субдуцируемой

океанической плитой, включая фрагменты магматической части океанической коры [Лисицин,

1988].

Актуальность работы. Монголо-Охотский орогенный пояс (МОП) является одной из

крупнейших структурных единиц юго-восточного складчатого обрамления Северо-Азиатского

кратона, которая сформировалась в позднем палеозое - раннем мезозое [Парфенов и др.,1999,

2003; Сорокин, 2005, Сорокин и др., 2010; Шевченко и др., 2014]. На всем своем протяжении от

Центральной Монголии до Охотского моря он маркируется вулканогенно-осадочными и

осадочными толщами, метаморфизованными в зеленосланцевой и амфиболитовой фациях,

породы которых хранят историю об «океаническом» этапе развития МОП. Геохимические

особенности вулканогенных образований этих толщ исследованы достаточно полно и среди них

выделяются базальтоиды различных геохимических типов – N-MORB, E-MORB, OIB [Гусев,

1996; Булгатов и др., 2002; Дриль и др., 2003, 2020; Dril et al., 2017; Медведев, 2007].

Петрохимические особенности метаосадочных образований исследовались лишь фрагментарно

[Неелов,1979; Сорокин и др., 2002, 2010, 2012, 2015; Смирнова и др., 2013; Носкова и др., 2016;

Дриль и др., 2017], что определяет актуальность проведения геохимических и изотопно-

геохимических исследований состава этих пород на современном уровне. Региональный

тектонический террейновый анализ позволил выделить в пределах Монголо-Охотского пояса

лентовидные террейны, которые по составу слагающих их пород и строению

классифицируются как террейны аккреционного клина [Парфенов и др., 1999, 2003]. Впервые

выполнены изотопно-геохимические исследования пород ононской, чиндантской, усть-

борзинской свит в Восточном Забайкалье и пород метаосадочной толщи S?-D бассейна р.Тукси

в верхнем Приамурье, позволившие обосновать их принадлежность к фрагментам террейнов

аккреционного клина Монголо- Охотского орогенного пояса.

Цель и задачи исследования. Основной целью диссертационной работы является

реконструкция природы первичного протолита метаосадочных пород ононской, чиндантской и

усть-борзинской свит Восточного Забайкалья (Ононский террейн аккреционного клина), пород

метаосадочной толщи S?-D бассейна р. Тукси (Янканский террейн аккреционного клина), а

также уточнение геодинамических обстановок их формирования и природы источников

поступления осадочного материала в бассейн осадконакопления.
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Для достижения поставленной цели в ходе исследований решались следующие задачи:

1. Петрографическое исследование метаосадочных пород ононской, чиндантской и усть-

борзинской свит Восточного Забайкалья (Оловяннинско-Чиндантский и Агинский участок

Ононского террейна), а также пород метаосадочной толщи S?-D бассейна р. Тукси Янканского

террейна.

2. Изучение и интерпретация петро-геохимических характеристик метаосадочных пород

изучаемых свит для выяснения природы первичного протолита.

3. Геодинамическая типизация метаосадочных пород изучаемых свит для уточнения

геодинамической обстановки их формирования.

4. Проведение Sm-Nd-изотопной систематики метаосадочных пород для выявления природы

источников и возраста осадочного вещества в бассейне осадконакопления.

Фактический материал и методы исследований. В основу диссертационной работы

положен фактический геологический и геохимический материал, собранный автором в ходе

полевых работ 2006-2015 гг. в Восточном Забайкалье в составе экспедиционного отряда

лаборатории 25.3 "Геохимии изотопов" ИГХ СО РАН (г. Иркутск). Метаосадочные породы

Янканского террейна МОП исследовались с использованием коллекции образцов, собранных в

1998 году С.И. Дрилем и А.А. Сорокиным. При написании работы автором были исследованы

150 прозрачных петрографических шлифов. Аналитические исследования проводились с

использованием приборной базы ЦКП "Изотопно-геохимических исследований" Института

геохимии им. А.П. Виноградова СО РАН. Было выполнено 150 анализов силикатного состава

пород и содержаний в них Ba, Sr, Zr, Nb, Y методом силикатного рентгено-флуоресцентного

анализа (РФА), для 120 проб с участием автора выполнен масс-спектрометрический

элементный анализ с индуктивно связанной плазмой (ICP-MS), использовавшийся для

определения содержаний редкоземельных элементов. Измерения изотопного состава стронция

и неодима в 17 пробах выполнялись на 7-коллекторном масс-спектрометре Finnigan MAT-262

ЦКП «Геодинамика и геохронология» ИЗК СО РАН в статическом режиме, а также на

мультиколлекторном масс-спектрометре с индуктивно связанной плазмой MC-ICP MS

NEPTUNE ЦКП «Изотопно-геохимических исследований» ИГХ СО РАН.

Научная новизна выполненного исследования заключается в следующем:

1. впервые получены и проинтерпретированы представительные петро-геохимические данные

для метаосадочных пород ононской, чиндантской и усть-борзинской свит Восточного

Забайкалья и пород метаосадочной толщи S?-D бассейна р.Тукси Амурской части МОП,

позволившие реконструировать природу первичных осадочных протолитов пород.

2. проведена геодинамическая типизация метаосадочных пород исследуемых объектов,

основанная на представительных геохимических данных.

3. впервые получены и проинтерпретированы Sm-Nd изотопные данные метаосадочных пород и

определен их модельный возраст.

Практическая значимость. Результаты проделанной работы могут быть полезны как

пример комплексной геохимической, геодинамической и изотопно-геохимической типизации

осадочных образований складчатых поясов, а также как основа для проведения

корреляционных геохимических и изотопно-геохимических исследований осадочных и

метаосадочных толщ МОП. Кроме того, полученные результаты могут быть использованы при

проведении работ по геологическому доизучению площадей, для создания геологических карт

нового поколения. Детальное исследование аккреционных комплексов в орогенных поясах

позволяет глубже понять процессы формирования месторождений полезных ископаемых.

Защищаемые положения.

1. Исходным материалом при формировании изученных толщ Ононского и Янканского

террейнов послужили породы среднего-кислого состава - вулканогенный материал зрелых

островных дуг и, возможно, активных континентальных окраин, что подтверждается данными

петрохимических модулей и спайдердиаграммами макрокомпонентов.

2. Распределение микроэлементов в главных разновидностях пород Ононского и

Янканского террейнов показывает, что наиболее зрелый материал накапливался в чиндантской
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свите. В ононской и усть-борзинской свитах более низкие по сравнению с ВКК значения и

резкие колебания уровня редких элементов свидетельствуют о меньшей зрелости пород этих

толщ и о вкладе разных источников сноса. Метаосадки Янканского террейна занимают

промежуточное положение по степени зрелости осадков.

3. Метаосадочные породы Ононского и Янканского террейнов формировались из

терригенного материала при разрушении вулканитов зрелых континентальных островных дуг и

активной континентальной окраины, а также при переотложении осадочных пород.

4. Изотопные Sm-Nd характеристики метаосадочных пород Ононского и Янканского

террейнов МОП соответствуют области эволюции изотопного состава Nd неопротерозойской

коры Центрально-Азиатского орогенного пояса. Источник сноса осадочного материала,

поступавшего в палеобассейн, был связан также с южной группой террейнов, обрамляющих

МОП и прежде всего с Аргунским супертеррейном.

Апробация работы. По теме диссертационной работы опубликованы 2 статьи,

индексируемых системой Web of Science, Scopus и 2 статьи из перечня ВАК РФ, а также 20

тезисов докладов в материалах российских и международных конференций за период с 2007 по

2018 годы. Результаты исследований докладывались автором и обсуждались на следующих

конференциях и совещаниях: ежегодной научно-теоретической конференции аспирантов и

студентов (г. Иркутск, 2007, 2008, 2009, 2010, 2011), 4-ой, 5-ой Сибирской Международной

конференции молодых ученых по наукам о Земле (г. Новосибирск, 2008, 2010); Всероссийской

конференции молодых ученых «Современные проблемы геохимии» (г. Иркутск, 2009, 2011,

2018); XIV и XVI Международном научном симпозиуме им. Академика М.А. Усова студентов и

молодых ученых «Проблемы геологии и освоения недр» (г. Томск, 2010, 2012); Всероссийской

научной конференции с международным участием «Геологические процессы в обстановках

субдукции, коллизии и скольжения литосферных плит» (г. Владивосток, 2011); Всероссийском

совещании «Современные проблемы геохимии» (с участием иностранных ученых),

посвященного 95-летию со дня рождения академика Л.В.Таусона (г. Иркутск, 2012).

Структура и объем работы. Диссертационная работа общим объемом 148 страниц

состоит из введения, пяти глав и заключения, включает 10 таблиц, 75 рисунков и список

литературы из 127 наименований.
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ГЛАВА 1. ГЕОЛОГИЧЕСКОЕ СТРОЕНИЕ ОНОНСКОГО И ЯНКАНСКОГО ТЕРРЕЙНОВ

МОНГОЛО-ОХОТСКОГО ОРОГЕННОГО ПОЯСА

1.1. Некоторые общие особенности геологического строения аккреционных

комплексов конвергентных границ литосферных плит

Аккреционные призмы или аккреционные комплексы представляют протяженные

клинообразные в поперечном сечении и сложно деформированные осадочные структуры,

состоящие из океанических, окраинно-океанических и хаотических (тектонический меланж,

олистостромы) образований. Они имеют четкую структурную приуроченность и являются

маркирующими комплексами конвергентных окраин литосферных плит [Чамов, 2002; Кемкин,
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2006; Буслов, 2014; Соловьев, 2004, 2008]. Согласно модели [Seely et al., 1974] в пределах тела

аккреционной призмы происходит многократное чередование пелагических, гемипелагических

и окраинно-океанических отложений с обратной возрастной последовательностью - от верхних

древних структурных фрагментов (чешуй) к нижним более молодым. Изучение строения

аккреционных призм вносит существенный вклад в понимание геологической эволюции

древних геодинамических обстановок осадконакопления, поскольку в их разрезах

присутствуют фрагменты океанической коры прошлого, а также осадочный материал,

поступающий с окружающих фрагментов суши.

1.2. Общие черты геологического строения МОП

Монголо-Охотский складчатый пояс (МОП) протягивается на 3000 км от Охотского

моря до Хангайского нагорья в Монголии, занимая осевое положение между разновозрастными

складчатыми поясами обрамления Северо-Азиатского и Сино-Корейского кратонов (рис. 1). В

настоящее время общепризнанной является точка зрения о том, что история формирования

МОП тесно связана с историей развития и закрытия Монголо-Охотского палеоокеана

[Зоненшайн, Кузьмин, Натапов, 1990; Sengor, Natal’in, 1996; Зорин и др., 1994; Гусев, Хаин,

1995; Парфенов, Попеко, Томуртогоо, 1999]. Океаническая стадия развития МОП охватывает

период времени с раннего палеозоя (ордовик) вплоть до рубежа позднего палеозоя (пермь) –

раннего мезозоя (триас) [Зоненшайн, Кузьмин, Натапов, 1990; Парфенов и др., 2003; Булгатов и

др., 2010; Гордиенко и др., 2016]. Главной особенностью этого геодинамического этапа

являлись субдукционные процессы, проявленные как вдоль окраины Аргунского террейна,

ограничивавшего Монголо-Охотский палеоокеан с юга, так и вдоль окраины Сибирского

палеоконтинента, ограничивавшей его с севера [Парфенов и др., 2003]. Поглощение

океанической коры Монголо-Охотского палеоокеана в зонах субдукции сопровождалось

формированием структурно-вещественных комплексов аккреционных призм. В данной работе в

качестве объектов исследования рассматриваются породы Ононского и Янканского террейнов

аккреционного клина МОП (рис. 1).

1.3. Особенности геологического строения Ононского террейна

Основной объем террейна представлен отложениями четырех свит: кулиндинской,

ононской, чиндантской и усть-борзинской, описания которых даются ниже, а сводная

стратиграфическая колонка, составленная по материалам [Геологическое строение Читинской

области. Объяснительная записка к геологической карте…, 1997] с учетом оригинальных

полевых наблюдений приведена на (рис. 2). Предметом изучения в настоящей работе являются

метаосадочные породы ононской, чиндантской и усть-борзинской свит.

Рис. 1. Тектоническая схема

Монголо-Охотского орогенного

пояса по [Парфенов и др., 2003].

Цифрами обозначены участки

детальных исследований: 1 –

участок развития пород

ононской и чиндантской свит

Оловяннинско-Чиндантского

участка Ононского террейна; 2 -

участок развития пород усть-

борзинской свиты Агинского

участка Ононского террейна; 3 -

участок развития пород

метаосадочной толщи S?-D

бассейна р. Тукси Янканского

террейна.
Кулиндинская свита (R2?kl, S?kl) сложена преимущественно вулканогенными

образованиями [Геологическое строение Читинской области. Объяснительная записка к

геологической карте…, 1997], представленными метаморфизованными в фации зеленых
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сланцев базальтоидами. Менее распространены кремнистые сланцы, яшмоиды, маломощные

прослои известняков.

Рис. 2. Сводная стратиграфическая

колонка для отложений

кулиндинской, ононской,

чиндантской и усть-борзинской свит.

Местами эти породы чередуются с метаалевролитами, метапесчаниками,

метааргиллитами. Общая мощность свиты составляет более 3000 м. В стратотипических

участках распространения пород свиты в среднем течении р. Ага и нижнем течении р. Хила, а

также в районе станции Оловянная и пади Кулинда подробно исследована геохимия

метабазитов, а также детально исследованы частные разрезы отложений свиты, представленные

метабазальтами, метакремнями и, реже, прослоями метатерригенных пород. [Неелов,

Милькевич, 1979; Гусев, Песков, 1993; Dril et al.,1994; Гусев, Песков, 1996; Булгатов, Климук,

Шивохин, 2010; Дриль и др., 2000; Дриль, Голубев, 2002; Дриль и др., 2003].

Ононская свита (R2?on, S?on) залегает согласно на отложениях кулиндинской свиты

[Геологическое строение Читинской области. Объяснительная записка к геологической карте…,

1997; Попеко,1976; Булгатов, 1984; Ефимов, 1974, 1982; Князев, 1962; Красинец, 1958]. Это

подтверждено детальными исследованиями кулиндинской и ононской свит в стратотипических

участках их распространения (рис. 3). Ононская свита представлена филлитами,

филлитизированными алевролитами, песчаниками, местами гравелитами, кварц-серицитовыми,

углисто-серицитовыми, хлорит-серицитовыми, биотит-серицит-кварцевыми сланцами с

редкими прослоями метабазитов, яшмоидов, микрокварцитов и известняков. Наиболее

тонкозернистые породы в основном слагают нижнюю часть разреза мощностью 2500-3000 м.

Выше залегает толща (1000-2000 м), состоящая

преимущественно из граувакковых песчаников.

Рис. 3. Геологическая схема участков детального

исследования пород ононской свиты Восточного

Забайкалья в районе пос. Оловянная и пади Кулинда; 1

– отложения кулиндинской свиты (S?-D1), 2- отложения

ононской свиты (S?-D1), 3 - отложения икагийской (J1) и

акатуевской свит (J1-2), 4- четвертичные отложения, 5-

прослои метабазитов в составе кулиндинской и

ононской свит, 6- разломы, 7 – маршруты опробования

метаосадочных пород ононской свиты.

Чиндантская свита (D1cn) подразделяется

на две подсвиты [Геологическое строение

Читинской области. Объяснительная записка к геологической карте…, 1997]. Нижняя подсвита

представлена главным образом однообразными граувакковыми песчаниками с линзами

гравелитов и прослоями филлитовидных сланцев, сланцеватых алевролитов, аргиллитов,
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кремнистых сланцев [Неелов, Милькевич, 1979]. Отмечаются редкие линзы рифогенных

криноидных известняков. Присутствуют редкие прослои метабазитов. Полная мощность

чиндантской свиты оценивается в 1400-2600 м. Соотношения отложений нижнего девона и

более древними подстилающими толщами являются предметом многолетней дискуссии.

Стратиграфические границы свиты с подстилающими образованиями являются условными

[Геологическое строение Читинской области. Объяснительная записка к геологической карте…,

1997].

Усть-Борзинская свита (D1-2ub). Единого мнения о характере разреза и соотношении

свиты с подстилающими отложениями нет [Геологическое строение Читинской области.

Объяснительная записка к геологической карте…, 1997]. В своей стратотипической местности в

низовье р. Борзя разрез свиты подразделяется на три

подсвиты (рис. 4).


[…]


Al2O3/SiO2 – (Fe2O3*+ MgO) (рис. 4.3.1) располагаются в пределах двух полей – B и C. При этом

отчетливо проявлена тенденция к накоплению фемической составляющей и росту

глиноземистости пород с увеличением в последних доли тонкозернистой составляющей. Так,

составы метапесчаников группируются в поле C (активные континентальные окраины),

характеризующимся повышенной кремнекислотностью и умеренной фемичностью осадков.

Тогда как составы метаалевролитов группируются в поле B диаграммы, соответствующем

осадкам зрелых (континентальных) островных дуг. Аналогичный характер распределения

составов метаосадков пород толщи S?-D бассейна р. Тукси Янканского террейна наблюдается и

на дискриминационной диаграмме TiO2 – (Fe2O3*+ MgO).

Рис. 4.3.1. Дискриминационная диаграмма Бхатия Al2O3/SiO2 –

(Fe2O3*+MgO) (вес. %) для метапесчаников и метаалевролитов

метаосадочной толщи S?-D бассейна р. Тукси Янканского террейна.

Условные обозначения: 1 – полимиктовые песчаники, 2 – алевролиты, 3 –

аргиллит. Поля, характеризующие песчаники из различных

тектонических обстановок: A – океанические островные дуги, B –

континентальные островные дуги, C – активная континентальная окраина,

D – пассивная континентальная окраина.

Вариации La и Th [Bhatia, Crook, 1986] в метапесчаниках

рассматриваемой осадочной толщи значительны. Концентрации La лежат в пределах от 20 до

70 мкг/г, а Th - от 15 до 25 мкг/г. Величина La/Yb лежит в пределах 1.0 – 2.5. Столь широкий

масштаб вариаций химического состава метапесчаников, вызванный, вероятно, существенным

осадочным фракционированием акцессорных фаз, либо турбидитным осадконакоплением

исключает возможность их уверенной геодинамической типизации по выбранным

геохимическим критериям. Составы метаалевролитов более однородны и соответствуют зрелых

(континентальных) островных дуг. На трехкомпонентной диаграмме Th-La-Sc (рис. 4.3.2) эта

закономерность выражено более отчетливо, т.к. в пределах поля B кроме метаалевролитов

оказывается и большинство составов метапесчаников. На дискриминационной диаграмме Ti/Zr

– La/Sc составы как метапесчаников, так и метаалевролитов осадочной толщи S?-D лежат в

поле B составов осадочных пород зрелых (континентальных) островных дуг, подтверждая все

выводы, сделанные выше.

Рис. 4.3.2. Дискриминационная диаграмма Th-La-Sc [Bhatia, Crook,

1986] для метапесчаников и метаалевролитов метаосадочной толщи S?-

D бассейна р. Тукси Янканского террейна. Условные обозначения см. на

рис. выше.

Таким образом, составы метапесчаников осадочной толщи S?-D

бассейна р. Тукси группируются в поле В и в меньшей степени в

поле C (активные континентальные окраины),

характеризующимся повышенной кремнекислотностью и

умеренной фемичностью осадков. Тогда как составы метаалевролитов группируются в поле B

диаграммы, соответствующем осадкам зрелых континентальных островных дуг.

Краткие выводы. Таким образом, использование комплекса петрохимических и

геохимических дискриминационных диаграмм для выяснения геодинамических условий
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формирования исследованных метаосадочных пород показало следующее. Породы ононской и

чиндантской свит формировались в геодинамической обстановке склона зрелой

(континентальной) островной дуги и/или активной континентальной окраины. Метапесчаники

усть-борзинской свиты обнаруживают связь с геодинамической обстановкой активной

континентальной окраины, тогда как метаалевролиты группируются в поле составов осадков

зрелых (континентальных) островных дуг. Геохимические особенности метаосадков осадочной

толщи S?-D бассейна р. Тукси указывают на их принадлежность к геодинамической обстановке

зрелых континентальных островных дуг.

Третье защищаемое положение.

Метаосадочные породы Ононского и Янканского террейнов формировались из

терригенного материала при разрушении вулканитов зрелых континентальных

островных дуг и активной континентальной окраины, а также при переотложении

осадочных пород.

ГЛАВА 5. ИЗОТОПНЫЕ Sm-Nd ХАРАКТЕРИСТИКИ МЕТАОСАДОЧНЫХ ПОРОД

ОНОНСКОГО И ЯНКАНСКОГО ТЕРРЕЙНОВ МОНГОЛО-ОХОТСКОГО ОРОГЕННОГО

ПОЯСА

Первыми работами по исследованию изотопного состава Nd в терригенных осадочных

породах [McCulloch, Wasserburg, 1978; O'Nions et al., 1983; Nelson, DePaolo, 1988] было

показано, что отношения Sm/Nd терригенных осадочных породах – песчаниках, алевролитах,

аргиллитах изменяются крайне незначительно и сходны с таковыми в магматических и

метаморфических породах, из которых произошли осадки [Фор, 1989]. Исходя из этого был

сделан вывод, что отношения Sm/Nd не претерпевают существенных изменений в результате

процессов выветривания, переноса, отложения осадков и их диагенеза. Это свойство может

быть использовано для выявления источников терригенного осадочного материала. Изотопные

Sm-Nd системы магматических пород и осадочных образований широко используются для

выявления изотопной структуры и особенностей формирования вещественного состава

континентальной коры [Nelson, DePaolo, 1988; Liew, Hofmann, 1988; Коваленко и др., 1999;

Pfander et al., 2002; Yamamoto et al., 2009]. Для Центрально-Азиатского орогенного пояса

разработана схема изотопного Sm-Nd районирования континентальной коры [Коваленко и др.,

1996; Коваленко и др., 1999; Jahn et al., 2000; Kovalenko et al., 2004; Gordienko, 2021], где

выделены следующие возрастные провинции (T(DM)Nd млн.лет): архейская (>2600),

раннепротерозойская (2000-2600), рифейская (1100-1650), раннекаледонская (600-950),

герцинская (500-700), раннемезозойская (300-400) [Коваленко и др., 1999, Kovalenko et al.,

2004]. Величины модельных возрастов TNd(DM-2) для пород ононской, чиндантской и усть-

борзинской свит демонстрируют некоторое уменьшение величин модельных Sm-Nd возрастов с

омоложением геологического возраста пород: 1050-1570 Ма, 1080-1100 Ма и 755-1350 Ма

соответственно. Это свидетельствует о закономерной смене изотопных составов источников

осадочного материала от более «древних» к более «молодым». Подобная тенденция намечается

и в поведении величины eNd(t) пород (рис. 5.1). Изотопный состав Nd в исследованных

метаосадочных породах характеризуется главным образом слабоотрицательными величинами

eNd(t)= -7.0 - (+0.7), но присутствуют и слабоположительные значения eNd(t)= 0.7 – (+4.8).

Последние наблюдаются только в отложениях чиндантской и усть-борзинской свит и могут

свидетельствовать о привносе более молодого вулканогенного материала. Исследованные

метатерригенные породы тунгалинской и дугдинской свит Янканского террейна имеют

изотопные Sm-Nd характеристики, аналогичные породам Ононского террейна (рис. 5.2).

Величины модельных возрастов TNd(DM-2) лежат в пределах 1075-1263 МА при слабой

изменчивости величин eNd(t)= (-1.2) – (+1.1). В целом очевидно, что Sm-Nd изотопные

характеристики метаосадочных пород Ононского и Янканского террейнов МОП, обладая

величинами eNd(t)= - 7.0 - (+ 0.7), 1050-1570 Ма, соответствуют области эволюции изотопного

состава Nd неопротерозойской коры Центрально – Азиатского орогенного пояса (ЦАОП).

Можно заключить, что главным источником осадочного материала, поступавшего в Монголо-
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Охотский палеоокеанический бассейн, служила континентальная кора сопредельных орогенных

образований ЦАОП.

Рис. 5.1. Диаграмма eNd – "Возраст" для метаосадочных пород Ононского террейна аккреционного

клина МОП. Условные обозначения: 1 – метаосадочные породы ононской свиты; 2 – метаосадочные

породы усть-борзинской свиты; 3 – метаосадки чиндантской свиты.

Рис. 5.2. Диаграмма eNd – "Возраст" для метаосадочных пород Янканского террейна аккреционного

клина МОП. Условные обозначения: 1 – метаосадочные породы толщи S?-D бассейна р.Тукси.

Имеющиеся к настоящему времени региональные Sm-Nd изотопные данные [Сорокин и

др., 2012; Смирнова и др., 2013; Сорокин и др., 2015; Дриль и др., 2017, 2018] - TNd(DM-

2)=1210-1470 Ма, позволяют связать источник сноса осадочного материала с южной группой

террейнов, обрамляющих МОП и прежде всего с Аргунским супертеррейном. Породы

террейнов северного обрамления МОП, например, Западно-Станового, обладают существенно

иными Sm-Nd изотопными характеристиками - TNd(DM-2)>1800 Мa [Сорокин и др., 2015;

Дриль и др., 2018] и поэтому не могут рассматриваться в качестве значимого источника

осадочного материала. Исходя из проведенного выше анализа вариаций изотопного состава Nd

в породах Ононского и Янканского террейнов аккреционного клина МОП можно сделать

вывод, являющий защищаемым положением.

Четвертое защищаемое положение.

Изотопные Sm-Nd характеристики метаосадочных пород Ононского и Янканского

террейнов МОП, обладая величинами eNd(t)= - 7.0 - (+ 0.7), 1050-1570 Ma, соответствуют

области эволюции изотопного состава Nd неопротерозойской коры Центрально-

Азиатского орогенного пояса. Источник сноса осадочного материала, поступавшего в

палеобассейн, был связан с южной группой террейнов, обрамляющих МОП и прежде

всего с Аргунским супертеррейном.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Произведено петрографическое, геохимическое описание пород Ононского и

Янканского террейнов МОП. Оно показало, что в составе этой крупной аккреционной призмы

преобладают метаосадочные породы, ближе всего сопоставимые с флишоидными толщами с

разным соотношением метатерригенного и вулканогенного материала. Показано, что

метаосадки ононской, чиндантской и усть-борзинской свит Ононского и ранне-

среднедевонской метаосадочной толщи Янканского террейнов метаморфизованы в условиях

серицит-хлоритовой субфации зеленосланцевой фации регионального метаморфизма. Судя по

наличию в породах стильпномелана и отсутствию биотита, температуры метаморфизма не

превышали 350-360 ºС. Все свиты сложены близкими литотипами метаосадков. Свиты

различаются только соотношением пород разной зернистости и количеством прослоев

вулканитов и линз известняков и яшмоидов. Поэтому для уточнения условий их формирования

и изотопных характеристик является актуальным петрогеохимическое изучение

метатерригенных пород данной аккреционной структуры. Диаграммы петрохимических

модулей, в частности АМ и ГМ, и мультикомпонентные диаграммы макрокомпонентов

свидетельствуют о том, что исходным материалом при формировании изучаемых толщ
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послужили островодужные породы, вероятнее всего среднего-кислого состава (вулканогенный

материал зрелых островных дуг). Распределение редких элементов в главных разновидностях

пород Ононского и Янканского террейнов показывает, что наиболее зрелый материал

накапливался в чиндантской свите, тогда как в ононской и усть-борзинской свитах более

низкие по сравнению с ВКК значения и резкие колебания уровня редких элементов

свидетельствуют о меньшей зрелости пород этих толщ. Метаосадки Янканского террейна

занимают промежуточное положение по степени зрелости осадков. Метаосадочные породы

ононской, чиндантской и усть-борзинской свит Ононского террейна, а также метаосадков

осадочной толщи S?-D бассейна р. Тукси Янканского террейна формировались из терригенного

материала при разрушении вулканитов зрелых островных дуг, и возможно, в обстановке

активной континентальной окраины. Изотопные Sm-Nd характеристики метаосадочных пород

Ононского и Янканского террейнов МОП, обладая величинами eNd(t)= - 7.0 - (+ 0.7), 1050-1570

МА, соответствуют области эволюции изотопного состава Nd неопротерозойской коры

Центрально-Азиатского орогенного пояса. Источник сноса осадочного материала в

палеобассейн был связан преимущественно с южной группой террейнов, обрамляющих МОП, и

прежде всего с Аргунским супертеррейном.
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