## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Носковой Юлии Владимировны «Литогеохимические и изотопные характеристики метаосадочных пород террейнов аккреционного клина Монголо-Охотского орогенного пояса», представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.09 – Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых.

Диссертационная работа Носковой Ю.В. посвящена исследованиям палеозойских вулканогенно-осадочных и осадочных толщ Ононского и Янканского террейнов Монголо-Охотского пояса, являющегося одной из наиболее крупных тектонических единиц восточной части Центрально-Азиатского складчатого пояса. Изучение терригенных толщ этих террейнов современными минералого-петрографическими, геохимическими и изотопно-геохимическими методами, геодинамическая типизация пород позволили автору уточнить геодинамические обстановки их формирования и определить источники осадочного материала. Работа несомненно актуальна и вносит существенный вклад в реконструкцию истории формирования Монголо-Охотского пояса.

В основу работы положен фактический материал, целенаправленно собранный автором в течение полевых сезонов в Восточном Забайкалье (2006 – 2015 гг.) и коллекция образцов пород Янканского террейна, предоставленная коллегами.

Для решения поставленных в работе задач автор использовал современные методики изучения вещественного состава и интерпретации полученных данных. Диссертантом впервые получены представительные данные о петрогеохимическом составе исследуемых толщ, позволившие реконструировать природу первичных осадочных протолитов пород, провести их типизацию, а Sm-Nd изотопно-геохимические данные позволили определить модельный возраст этих образований.

Важными и значимыми результатами исследований автора, на мой взгляд, являются выводы о геодинамических обстановках формирования изученных отложений и источниках сноса материала для них. По данным Ю.В. Носковой терригенные породы Ононского и Янканского террейнов формировались, вероятнее всего, в обстановке активной континентальной окраины при разрушении вулканитов зрелых островных дуг. Источником сноса осадочного материала были породы, обрамляющие МОП с юга. Sm-Nd характеристики соответствуют области эволюции изотопного состава Nd неопротерозойской коры ЦАСП.

В работе Носковой Ю.В. обобщены имеющиеся материалы о геологическом строении Ононского и Янканского террейнов и получены новые петро-геохимические данные о составе и метаморфизме ононской, чинданской, усть-борзинской свит и тунгалинской, дугдинской и туксинской толщ. Следует отметить, что результаты исследований автора имеют важное значение для работы над созданием геологических карт нового поколения и легенд к ним.

Однако, к этой части работ имеются замечания. Автором в работе не рассматриваются результаты изучения стратиграфических подразделений, полученные в последние годы, в том числе при создании ГТК-200/2 (Куриленко и др., 2010ф, 2013ф, 2015ф; Куриленко и др., 2013, 2015). Следовало бы привести имеющиеся данные по возрасту и геодинамической типизации кулиндинской и ононской свит. Так получены противоречивые данные по возрасту кулиндинской свиты. Метабазиты кулиндинской свиты имеют возраст (U-Pb метод) $423.8 \pm 4.5$ - $440.5 \pm 4.2$ млн лет (ранний силур) (Госгеолкарта – 1000/3, 2010), и $484 \pm 2$ и $482 \pm 2$ млн лет (ранний ордовик) (данные И.В. Гордиенко, 2014). В настоящее время по комплексам микрофоссилий и хитинозоям время формирования отложений ононской свиты определяется поздним силуром (Куриленко и др., 2011, 2015). Кулиндинская и ононская свиты считаются маркерами раскрытия спредингового палеозойского океанического бассейна (Булгатов и др., 2010; Руженцев,

Некрасов, 2009; Гордиенко и др., 2012, 2020). Предполагается, что в Агинском океаническом бассейне (тектонотип МОП) было два цикла образования океанической коры: в ордовике и позднем силуре-девоне и развитие бассейна продолжалось с перерывами до конца девона. По данным же автора формирование ононской свиты происходило в геодинамических обстановках зрелой островной дуги или активной континентальной окраины. Далее, в результате работ ГДП-200/2 было установлено литологическое и палеонтологическое сходство ниже-, среднеустьборзинской подсвит и чиндантской свиты, в связи с чем чиндантская свита была упразднена, и отложения включены в состав ниже-среднеустьборзинской подсвит. Внесены соответствующие дополнения в Легенду. Возраст устьборзинской свиты определен живетско-нижнефранским (Куриленко и др., 2015, 2017). Нарастивает разрез фаменская цаган-норская свита. Таким образом, на современной Геолкарте девонские отложения Ононского террейна включают живетско-франскую устьборзинскую свиту в составе трех подсвит и фаменскую цаган-норскую свиту (Куриленко и др., 2011, 2015).

Обозначенные вопросы не снижают достоинства работы, решение их является делом будущего.

Автореферат дает полное представление о содержании работы, хорошо структурирован, защищаемые положения сформулированы четко и достаточно аргументированы. Материалы, изложенные в автореферате, являются новыми, актуальными и отражены в 4 статьях в рецензируемых изданиях и представлены в выступлениях автора на совещаниях разного ранга. Но следует отметить, что рисунки в автореферате очень мелкого масштаба и практически не читаются.

Диссертационная работа отвечает требованиям, предъявляемым п. 9 «Положения о присуждении учёных степеней» утверждённого Правительством Р.Ф. № 842 от 24.09.2013 г., а её автор Юлия Владимировна Носкова заслуживает присвоения ей ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.09 – Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых

Минина Ольга Романовна

Доктор геолого-минералогических наук

Заведующая лабораторией геодинамики

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Геологический институт им. Н.Л. Дوبرцова Сибирского отделения Российской академии наук

Адрес: 670037, г. Улан-Удэ, ул. Сахьяновой, д.6а

Адрес электронной почты организации - E-mail: gin@gin.bscnet.ru Web: geo.stbur.ru

Адрес электронной почты автора отзыва - yaksha@rambler.ru

Номер телефона автора отзыва - 89834328330

Я, Минина Ольга Романовна, даю согласие на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку

11 мая 2022 г.

*Минина О.Р.*

Подпись Мининой О.Р. заверяю

Главный специалист по кадрам

*Зангеева С.А.*
Зангеева С.А.